
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 09 EM 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
12/16 VALERIA LUCIA PERO 27130 
14/16 FERNANDA STUSSI NEVES 27131 
15/16 MARCELO VERDINI MAIA 27132 
17/16 CAINÃ PEDRO FRANCO GOUVEIA 27133 

338/14 ANA LUISA MENDONÇA BERNARDO 27134 
364/02 CAMILA ROSA GOES 27135 
22/16 DANIELLE GONÇALVES DE ALMEIDA MACHADO 27136 
23/16 CAIO MESCOUTO TERRA DE SOUZA 27137 

349/15 BRUNO CANI STUSSI NEVES 27138 
27/16 FERNANDO LUÍS TEIXEIRA 27139 
29/16 BRENO JOSÉ PIMENTEL LYRO 27140 

493/14-FISC TABI THULER SANTOS 27141 
06/08 MARIO JORGE CARDOSO DE MENDONCA 27142 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

028/16 JLAS CONSULTORIA E PROJETOS DE GESTÃO LTDA 03402 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

11/16 CAMILA PEREIRA DA PAIXÃO 00506 
16/16 DANIEL ARTUR PINHEIRO PALMA 00507 
25/16 IGOR DENOZOR AZEREDO 00508 

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

230/09 MICHELLE DINIZ GONÇALVES COELHO 25376 
 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
347/60 JOSÉ MELO 01404 
97/64 ORLANDO MEDEIROS DOS SANTOS 02270 

658/64 PAULO ROBERTO TESSAROLLO WINTER 02467 
25/65 LUIZ OCTÁVIO A. DE SOUZA E SILVA 02513 

335/69 IRIO MARTINS MORAES 03960 
258/70 EGILS PETERS GRANTS 04413 
713/70 MESAQUE FELIX DA SILVA 04599 
499/72 PAULO ROBERTO AZEVEDO TINOCO 05609 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 09 EM 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
134/74 MARIA CHRISTINA MACHADO DE A. SÁ 06940 

1445/75 LUIZ EDUARDO FERNANDES ROCHA 08145 
1016/77 JOSE ILIDIO ALVES GUEDES 09658 
1978/77 MARIA CLAUDIA NUNES SARTORI 09786 
1981/77 LUIZ AUGUSTO LEITE LIMA 09791 

866/79 MOACYR MACEDO DA SILVA 11058 
1492/79 MABEL DE CERQUEIRA VIANNA 11296 
1529/79 NEUSA ROCHA RODRIGUES 11310 

771/80 MAURO SINDER 11644 
1650/80 FELIPE DE SA BATULI 11944 
1553/81 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS CHAVES 12539 
1736/81 LUIZ FELIPE HERMETO 12624 

946/82 MARCO ANTONIO GRIECO MOTTA 13018 
1090/82 NELIO LOURENÇO DE ALMEIDA 13064 
1342/82 MARCO ANTONIO DA COSTA 13459 

831/83 LUCIO ANTONIO BRUNO 13650 
1330/83 MARIO COUTINHO FABIÃO 13863 

399/84 PAULO CESAR COELHO FONTES PITANGA 14221 
235/84 MARISE RESENDE FIGUEIRA 14730 
422/85 MARCELO FERNANDO DO NASCIMENTO 14996 
593/85 PAULO DE SOUZA MENDES 15191 
868/85 LUIZ PAULO DE ABREU 15329 

1229/86 PAULO AUGUSTO BORGES COSTA 16122 
632/87 PAULO ROBERTO BARRETO DE ALMEIDA 16362 
55/89 PAULO HUMBERTO BRAGA AMORIM 17613 

822/89 MARILDA FREITAS DOS SANTOS 17970 
172/90 MARCIA DO CARMO DE CARVALHO SANTOS 18393 
469/95 DECIO CARVALHO BALBI 20666 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
250/69 FRANCISCO JOSÉ VILLELA SANTOS 04026 
125/70 RICARDO REIS DE MELLO 04382 
555/70 EGIDIO CERVELLINI 04611 
896/70 JOSÉ ROBERTO REIS PRUDENTE 04731 
909/71 PAULO CESAR MURATORI RIVERA 05151 
123/72 ANTONIO AUGUSTO DE BARCELLOS 05669 

1156/72 PAULO SÉRGIO ROCHA SERRA 05976 
458/72 ALOISIO MOTTA REZENDE 06004 
486/72 LUIZ CARLOS TOSTA DA SILVA 06044 
184/72 CARLOS AUGUSTO LOPES 06147 
105/73 ANALUCIA ALCÂNTARA DE FREITAS 06256 
524/73 CARLOS AVELAR DE MACÊDO 06406 
723/73 MIGUEL MENEZES DOS SANTOS 06474 

1093/73 CARLOS ISAAC CORRÊA QUIJADA 06699 
174/74 REBECCA ARKADER 06963 
464/74 ANGELA MARIA ALLEVATO WAJNTRAUB 07097 
580/74 MARIA HORTENSE FERRO COSTA MARCIER 07272 
126/77 SOL GARSON BRAULE PINTO 09206 
161/78 RICHARD TRUE HOVGESEN 09960 
296/79 WANDER DA COSTA DIAS 10826 
685/80 SOLANGE MARIA S DA C G DE ALMEIDA 11606 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 09 EM 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
820/82 CARLOS ROBERTO GOMES DE MAGALHÃES 12982 
501/80 SONIA LIDUINA DE CASTRO MAIA 13671 
155/92 VERA LUCIA TORRES SCHIAVO 19327 
115/94 GERARDO LEMOS DO AMARAL JUNIOR 20046 
61/97 AFONSO DE ALMEIDA CORREA 21182 

297/99 MOYSES MARINS BAPTISTA 21997 
 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
914/77 EDUARDO FELIPE OHANA 09597 
16/87 ELIAS DE CASTRO AMORIM 17396 

034/06 RAFAEL VARGAS FALANTE 24182 
080/06 REMI KAIBER JUNIOR 24221 
040/11 ALEXANDRE LUIS SCHULTZ BIER 25808 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
935/72 ANDRE LUIZ DE SOUZA DUIZITH 05825 
954/76 PAULO ROBERTO DELGADO COSTALLAT 08678 
569/78 ALMIR GUILHERME BARBASSA 10121 
061/79 PAULO SIMPSON FILHO 10721 
548/80 CAMILA DA COSTA MARQUES 11573 
496/87 AMILCAR JOSE PITTIGLIANI 12166 
336/82 LUCIO BOUÈRES BELEZA 12801 
443/85 LEILA DE ARAUJO SOUZA 15007 
647/87 PAULO CESAR VIANA LEITE 16365 
527/06 EDUARDO AUGUSTO IZOLDI 24474 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1189/84 CARLOS ALBERTO MARQUES 14567 
953/87 LUCIA MARIA DE LUNA CASTILHO 16485 
157/09 BRUNA FONTES ROPPA 25312 
233/12 BIANCA COELHO GAMA 26202 
332/12 FERNANDA VELASCO GARAT 26265 
648/13 JOAO LUIZ VIEIRA 26580 
193/15 DANIEL COHEN 26980 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

480/88 MONICA HEINZELMANN P DE AGUIAR 17185 
299/90 CRISTIANA PIZZARRO DA SILVA 18468 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 09 EM 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
 

4

ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

983/83 MARILENE DOS SANTOS PIRES 13710 
681/85 LEILA MARIA CARVALHO QUEVEDO 15237 

1089/86 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CONTI 16008 
020/90 PAULA DE SOUZA LEAO SILVEIRA 18306 
623/90 MARCELO GRABOIS GADELHA 18632 
093/91 CARLOS OTAVIO MEDEIROS 18865 
547/92 CASSANDRA GELSOMINO MOLISANI 19542 
550/92 CARLOS EDUARDO PEREIRA L DE MENEZES 19545 
604/93 PATRICIA DE MACEDO CORDEIRO 19950 
070/95 CRISTINA FOREIS DOMINGUES 20483 
181/95 JEANE DA SILVA SANTOS 20525 
162/96 MARIA CRISTINA MACHADO MENDES 20850 
107/05 CLAUDIO VIANNA DE CASTRO 23979 
190/05 ROBERTA FERREIRA GUIMARÃES MAFRA 24038 
211/07 ANDRE D' ARAUJO COSTA SANTOS COELHO 24658 
258/07 FLÁVIO ALVES COMBAT 24701 
174/08 FABRÍCIA FERREIRA GONÇALVES 24924 
298/08 JULIANNA PINHEIRO DE SOUZA 25043 
330/08 MONIQUE RISCADO STILPEN 25074 
070/09 VERA CURRAIS CALVO VILLAS 25225 
228/09 XENISE OLIVEIRA LOPES REZENDE 25373 
218/09 MARCUS VINICIUS FONTES VISCONTI 25507 
223/10 PAULA FERNANDA LOBIANCO DIAS 26098 
137/12 JOAO FELIPE SANTORO ARAUJO 26160 
025/14 ADRIANA PEREIRA RAUPP 26656 
242/14 SILVIA HELENA DE BRITO PÁVEL 26770 
428/14 ALEXANDRE MAGALHÃES MOREIRA 26836 
462/14 CLAUDIA COURI NOGUEIRA MOSCON 26964 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

109/05 CARLOS FERNANDO DE BARROS SERRÃO 23981 
361/10 RENAN MIRANDA MESQUITA 25685 
247/13 RODRIGO ANDRADE SANTOS PANTOJA 26552 
563/13 MARIANA CARVALHO BARBOSA 26554 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

814-F/89 PARTNERS CONSULTORES ASSOCIADOS S.C LTDA 01936 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

097/03 LBC CONSULTORES S/C LTDA - EPP 03134 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 09 EM 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
 

5

ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1118/77 RICARDO BITTENCOURT GUTERRES VALLE 09709 
938/85 DERMEVAL ESQUETINO DE BARCELOS 15374 
088/97 CARLOS MAURICIO BOGADO FASSBENDER 21203 
260/97 ALEXANDRE FERREIRA LIBERATO 21282 
366/00 LUIZ FERNANDO DE PAULA FONSECA COSTA 22302 
470/02 MARCELO PUPPIN 23089 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE 
REGISTRO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

150/95 NELTON RIBEIRO DA SILVA 20519 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

369/93 ISAURA CERVEIRA DIAS SOBRINHO 19810 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

023/03 JULIANA GUARANA VIEIRA MAIA 23279 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DAS ANUIDADES DE 
2011 A 2015 EM 18 PARCELAS E O CANCELAMENTO DAS ANUIDADES DE 2009 E 2010.  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
870/82 VICENTE SIQUEIRA BRICK 12998 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, E O 
CANCELAMENTO DAS ANUIDADES DE 2014(10/12), 2015 E 2016.  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
254/13 KAIO SOUSA MASCARENHAS PIMENTEL 26437 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO E O 
PARCELAMENTO DAS ANUIDADES SUPERIOR A 10(DEZ) PARCELAS.  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
212/08 LUCIANO DA SILVA 24958 

 
SALA DAS SESSÕES 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes 

 
JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 09 EM 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
 

6

PRESIDENTE  


